
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 550

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 1.140, de 18 de setembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 139/2020, que tem 
por objeto a aquisição de kit legumes para atender ao programa 
Minha Merenda em Casa, cujo contratado é L.F. PASCHOAL & 
CIA LTDA EPP, Procedimento Licitatório nº 283/2020.

- Antônio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.141, de 18 de setembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 86/2020, que tem por objeto a 
aquisição de materiais para implantação de iluminação pública 
LED, nos locais: Praça Emílio Marconato, Estrada Judite dos 
Santos Pinto e Avenida Pacífico Moneda, cujo contratado é 
MBR COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA-ME, Procedimento 
Licitatório nº 248/2020.

- João Carlos de Assis, Eletricista exercendo o cargo 
de Chefe de Equipe, CPF/MF nº 188.061.548-77 e R.G. nº 
25.227.142-7.

- Ivan Luiz Barbosa, Coletor de lixo exercendo o cargo 
de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 277.556.838-69 e R.G. nº 
34.741.561-1.

PORTARIA Nº 1.142, de 18 de setembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 87/2020, que tem por objeto a 
aquisição de materiais para implantação de iluminação pública 
LED, nos locais: Praça Emílio Marconato, Estrada Judite dos 
Santos Pinto e Avenida Pacífico Moneda, cujo contratado é 
GR Comércio Eireli, Procedimento Licitatório nº 248/2020.

- João Carlos de Assis, Eletricista exercendo o cargo 
de Chefe de Equipe, CPF/MF nº 188.061.548-77 e R.G. nº 
25.227.142-7.

- Ivan Luiz Barbosa, Coletor de lixo exercendo o cargo 
de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 277.556.838-69 e R.G. nº 
34.741.561-1.

PORTARIA Nº 1.143, de 18 de setembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 88/2020, que tem por objeto a 
aquisição de materiais para implantação de iluminação pública 
LED, nos locais: Praça Emílio Marconato, Estrada Judite dos 
Santos Pinto e Avenida Pacífico Moneda, cujo contratado é 
GC DE OLIVEIRA ROSADO, Procedimento Licitatório nº 
248/2020.

- João Carlos de Assis, Eletricista exercendo o cargo 
de Chefe de Equipe, CPF/MF nº 188.061.548-77 e R.G. nº 
25.227.142-7.

- Ivan Luiz Barbosa, Coletor de lixo exercendo o cargo 
de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 277.556.838-69 e R.G. nº 
34.741.561-1.



Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 550

PORTARIA Nº 1.144, de 18 de setembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 89/2020, que tem por objeto a 
aquisição de materiais para implantação de iluminação pública 
LED, nos locais: Praça Emílio Marconato, Estrada Judite dos 
Santos Pinto e Avenida Pacífico Moneda, cujo contratado 
é ILUMINAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 248/2020.

- João Carlos de Assis, Eletricista exercendo o cargo 
de Chefe de Equipe, CPF/MF nº 188.061.548-77 e R.G. nº 
25.227.142-7.

- Ivan Luiz Barbosa, Coletor de lixo exercendo o cargo 
de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 277.556.838-69 e R.G. nº 
34.741.561-1.

PORTARIA Nº 1.145, de 18 de setembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 90/2020, que tem por objeto a 
aquisição de materiais para implantação de iluminação pública 
LED, nos locais: Praça Emílio Marconato, Estrada Judite dos 
Santos Pinto e Avenida Pacífico Moneda, cujo contratado é 
ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA ME, Procedimento Licitatório nº 248/2020.

- João Carlos de Assis, Eletricista exercendo o cargo 
de Chefe de Equipe, CPF/MF nº 188.061.548-77 e R.G. nº 
25.227.142-7.

- Ivan Luiz Barbosa, Coletor de lixo exercendo o cargo 
de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 277.556.838-69 e R.G. nº 
34.741.561-1.

PORTARIA Nº 1.146, de 18 de setembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço, o Ofício ADM/SEMUSP nº 256/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor EDSON JOSÉ BICUDO, matrícula 
funcional 1.574, R.G. nº 18.829.977-4, Guarda Municipal 2ª 

classe, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública, 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º 
(primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 01 de outubro de 2020 e pelo período de 60 
(sessenta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 1º de outubro de 
2020.

PORTARIA Nº 1.147, de 18 de setembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço, o Ofício ADM/SEMUSP nº 256/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor ELIAS ANTONIO DA SILVA 
PINHEIRO, matrícula funcional 2.047, R.G. nº 42.795.908-1, 
Guarda Municipal 3ª classe, lotado na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço 
público, com fruição a partir de 01 de outubro de 2020 e pelo 
período de 60 (sessenta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 1º de outubro de 
2020.

PORTARIA Nº 1.148, de 18 de setembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço, o Ofício ADM/SEMUSP nº 256/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor PEDRO HENRIQUE DE SOUZA, 
matrícula funcional 3.940, R.G. nº 39.117.442-3, Vigilante 
Patrimonial, lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 
1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 01 de outubro de 2020 e pelo período de 30 
(trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 1º de outubro de 
2020.

PORTARIA Nº 1.149, de 18 de setembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 



Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 550

na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 12.277/2020, conforme noticiado 
pela Secretaria de Saúde.

PORTARIA Nº 1.150, de 18 de setembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 12.276/2020, conforme noticiado 
pela Secretaria de Saúde.
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE 2ª ALTERAÇÃO E REABERTURA DE LICITA-
ÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 075/2020 – COM ITEM DE 
COTA PRINCIPAL, COM ITEM DE COTA RESERVADA PARA 
ME/EPP E ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se reaberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2020, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos de informática, conforme 
quantidades e demais especificações descritas no Edital. A 
nova data da sessão pública para a disputa de preços se dará 
no dia 05 de outubro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O novo edital completo poderá ser consultado e 
adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 22 de 
setembro de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, 
com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, 
com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, 
com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, 
com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 18 de setembro de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 083/2020

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2020, cujo 
objeto é o fornecimento de até 17.000 kg (dezessete mil 
quilogramas) de solução aquosa à base de poliortofosfato de 

sódio, conforme demais especificações descritas no Edital. 
A data da sessão pública para a disputa de preços se dará 
no dia 02 de outubro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 22 de setembro 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: esther@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 18 de setembro de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Pregão acima mencionado, que tem por objeto 
“Serviços de Obras e instalações de passarela sobre a 
Rodovia SP 395 – Parque Florianópolis – Jaguariúna/SP”, foi 
adjudicado e homologado no dia 18 de setembro, em favor 
da licitante PAVINC PAVIMENTACAO INFRAESTRUTURA E 
CONSTRUCAO CIVIL LTDA – CNPJ: 14.062.611/0001-79, 
pelo valor total de R$ 994.555,58 (novecentos e noventa e 
quatro mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta 
e oito centavos).

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretaria de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
141/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora: Ativa Comercial Hospitalar Ltda - CNPJ: 
04.274.988/0001-38.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos. Item: 07. 

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global estimado: R$ 20.156,64.

Secretaria de Gabinete, 17 de setembro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete



Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 550

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2020

Contrato nº: 118/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Leandro Alberto Prado Lopes – Serviços 
Administrativos – CNPJ: 28.808.478/0001-61.

Objeto: Prestação de Serviço Técnico profissional para 
elaboração de até 180 cálculos decorrentes de execuções 
trabalhistas.

Vigência do Contrato: 12 (doze) meses contados da data 
de assinatura do Contrato.  

Valor total: R$11.970,00.

Secretaria de Gabinete, 18 de setembro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
142/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora: Atons do Brasil Distribuidora de Produtos 
Hospitalares Ltda - CNPJ: 09.192.829/0001-08.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos. Item: 02. 

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global estimado: R$ 85.600,00

Secretaria de Gabinete, 17 de setembro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
143/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda- CNPJ: 03.652.030/0001-70. 

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos. Item: 13. 

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global estimado: R$ 1.000,00

Secretaria de Gabinete, 17 de setembro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
144/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora: Ciamed – Distribuidora de Medicamentos Ltda - 
CNPJ: 05.782.733/0003-00.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos. Item: 10, 11 e 12. 

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global estimado: R$ 172.586,00.

Secretaria de Gabinete, 17 de setembro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
148/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora: Lumann Distribuidora de Medicamentos Ltda – 
EPP. CNPJ: 26.419.311/0001-83.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos. Item: 16. 

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global estimado: R$ 15.120,00

Secretaria de Gabinete, 17 de setembro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
151/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora: Valinpharma Comercio e representações Ltda- 
CNPJ: 01.857.076/0001-09.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos. Itens: 08 e 18. 

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global estimado: R$ 139.540,00

Secretaria de Gabinete, 17 de setembro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete
.............................................................................................................................................


		2020-09-18T16:10:03-0300
	Publicação Oficial do Município




